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Vrútočan júl- august 2021

V novom školskom roku v lepších podmienkach
   V školských objektoch mesta Vrút-
ky bolo v letných mesiacoch zreali-
zovaných viacero investičných akcií. 
Vďaka nim sa skvalitnia a tiež spríjem-
nia hodiny, ktoré v školách a škôlkach 
strávi nielen naša mládež, ale aj peda-
gogickí a nepedagogickí zamestnanci.
    V objekte MŠ Nábrežná boli v šty-
roch miestnostiach (dve herne a dve 
spálne) s celkovou plochou 230m² 
realizované nové PVC podlahy
s hrúbkou 2,2 mm, ktoré výrazne zvy-
šujú bezpečnosť v miestnostiach. Malič-
kí sa iste potešia aj drevenému altánku, 
ktorý obohatil ich dvor. Umožní, aby 
sa aj predškolská príprava budúcich 
školákov mohla konať aj vo vonka-
jšom prostredí, keď to dovoľujú po-
veternostné podmienky. Investičné 
náklady na obe akcie činili  8 140 €.
  Výmeny strešnej krytiny sa dočkala 
budova kuchyne a práčovne na MŠ Sv. 
Cyrila a Metoda. Keďže pôvodná ple-
chová strecha s lepenkou na viacerých 
miestach zatekala, čo viedlo až k prehní-
vaniu krovu, bolo potrebné zrealizovať 
kompletnú náhradu strešnej krytiny 
za hydroizolačnú fóliu s podkladovou 
geotextíliou. Oplechovala sa atika. Sa-
mozrejme zrealizovala sa aj výmena 
poškodených častí krovu. Náklady na 
rekonštrukciu strechy dosiahli 18 730 €. 
     

Vynovenému oddeleniu sa potešia 
škôlkári aj učiteľky v MŠ pri Spoje-
nej škole (bývalá MŠ Centrum). Ob-
nova sa dotýkala všetkých miestností 
pre triedu D (4–6 roční), teda šatne so 
schodiskom, samotnej herne, spálne, 
umyvárne a detských toaliet, ako aj to-
aliet pre zamestnancov. Menili sa dlaž-
by, podlahy aj obklady, sanita aj kryty 

na radiátory. Všetky miestnosti sú na-
novo vymaľované a odstránili sa aj pra-
hy. Vymenené boli tiež dve okná. Inves-
tícia si vyžiadala zdroje vo výške 19 920 €. 
Išlo už o tretiu etapu obdobnej investí-
cie v tejto škôlke. Čaká na nás posledná 
etapa, ktorú zrealizujeme budúci rok.
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Vrútočan 

Vážení čitatelia Vrútočana,

     opäť je tu september a s ním aj 
pokus otvoriť školy a škôlky a držať 
ich otvorené čo najdlhšie. Samozrejme 
sme v inej situácii ako pred rokom, 
kedy ešte možnosť dať sa zaočkovať 
neexistovala. V čase písania týchto 
riadkov podiel zaočkovaných 
Vrútočanov presiahol 40%, čo je 
iste dobrá správa, ale na kolektívnu 
imunitu to nestačí. Preto vítam ochotu 
p. MUDr. Markuliakovej zaradiť sa 

medzi tých všeobecných lekárov, ktorí 
očkujú aj proti ochoreniu COVID – 19. 
Viem, že viacerí ste už túto možnosť 
využili, alebo ste u nej o zaočkovanie 
požiadali, takže nám to percento ešte 
bude rásť. V každom prípade prajem 
zamestnancom v školstve, žiakom a 
študentom a nám všetkým ostatným, 
aby sme túto jeseň aj zimu zvládli, 
pokiaľ je to možné, v štandardnom 
režime bez uzatvárania prevádzok 
a dištančných foriem vzdelávania.
Sme zelený okres, čo nám umožňuje 
plánovať program tohtoročných 
Dní mesta Vrútky. Zároveň vnímame 
postupné „prefarbovanie“ Slovenska 
do oranžovej, a tak musíme byť 
pripravení na variantné riešenia 
programu, keďže každá farba značí 
aj rôzne limity pre organizovanie 
hromadných podujatí. V tomto 
roku si pripomíname 150. výročie 
vybudovania Košicko – bohumínskej 
železnice na území Vrútok a zhodou 
okolností je to aj európsky rok železníc. 
Budeme teda tak trošku dopravne 

ladení, aj pokiaľ ide o program. 
Teší ma, že sme s Ministerstvom 
dopravy a výstavby SR a so Strednou 
odbornou školou dopravnou dokázali 
dohodnúť, aby súčasťou programu 
bolo aj podujatie Študuj dopravu, 
hoci tento rok bude výlučne na 
Vrútkach. Slávnostne otvoríme 
aj naše nové múzeum v bývalých 
priestoroch mestskej knižnice.  
Kultúrny program na Vrútockom 
jarmoku vyvrcholí koncertom Zuzany 
Smatanovej. No a, ak počasie dovolí, 
v nedeľu všetkých pozývam na 
Martinský bicyklový deň, ktorým 
zas propagujeme cyklodopravu 
ako alternatívu voči autám. Jeho 
trasa sa v tomto roku začína na 
vrútockej odpočinkovej zóne, odkiaľ 
pôjdeme cez Martin do Žabokriek. 
Dovtedy ešte užívajte dozvuky leta 
a načerpajte čo najviac energie tak 
potrebnej pre nastávajúce mesiace.

Branislav Zacharides
              primátor mesta Vrútky

júl- august 2021

    Na oboch vrútockých základných 
školách sa realizuje výmena oplo-
tenia, keďže to pôvodné už neplni-
lo svoj účel a jeho opakované opravy 
niekedy ani nebolo možné urobiť. Ná-
klady na túto investíciu sú vo výške 
4 240 €. Úplne nový plot vybudovala 
z vlastných zdrojov aj ZUŠ Frica Ka-
fendu, ktorá tak ukončila oplotenie 
svojho areálu aj od priľahlého parko-
viska, čím získala nový priestor pre 
exteriérové podujatia. Koncertnú sálu 
tejto školy obohatilo v tomto roku 
aj nové koncertné krídlo za 18 500€. 

     Renováciou prešla aj kuchyňa 
s jedálňou ZŠ Hany Zelinovej. 
Zriadilo sa WC pre kuchárky, spr-
chovací kút, osadili sa parapety. 
Vytvorila sa miestnosť pre uprato-
vačky s prívodom vody a výlevkou. 
Celkovo sa preinvestovalo 8 000 €. Vo 
vlastnej réžii tiež škola zabezpeči-
la renováciu svojho multifunkčné-
ho ihriska. Identitu školy spojenú 
s vrútockou spisovateľkou Hanou 
Zelinovou posilnila krásna drevená 
brána s výjavmi z jej diela, ktorú ako 
osobný dar vyhotovil v spolupráci s 
rezbárskymi majstrami poslanec mest-
ského zastupiteľstva Marek Veverica.

                 Mgr. Branislav Pullmann
                 Mgr. Andrea Trylčová
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Chodníky a cesty sa zveľaďujú vo viacerých častiach mesta 
   V aktuálnom roku sa v našom meste 
realizuje viacero investičných akcií, kto-
rých výsledkom je skvalitnenie doprav-
nej infraštruktúry a zvýšenie bezpeč-
nosti chodcov aj ostatných účastníkov 
cestnej premávky. Skolaudovaná je cy-
klotrasa do Martina, tesne pred kolau-
dáciou je aj nový 750 m dlhý chodník 
na Ul. Karvaša a Blahovca. Súčasťou 
investície, ktorú zrealizoval vysúťažený 
dodávateľ v letných mesiacoch, je aj vy-
asfaltovaný úsek Poľnej ulice, kde sa 
v minulosti hromadila dažďová voda. 
Vďaka investícii SLOVAK TELECOM, 
a.s. do pokládky optickej siete budú mať 
obyvatelia Hluchova prístup k rýchlemu 
a stabilnému internetovému pripojeniu. 
V súčinnosti s Mestom Vrútky došlo aj 
ku skvalitneniu viacerých chodníkov v 
tejto časti mesta. Ide o chodníky na ul. 
Hornej, Partizánskej, Šafárikovej, či 
Radlinského. Vyasfaltuje sa ešte  najpo-
škodenejšia časť chodníka na Lesnej uli-
ci. Viacerí obyvatelia využili realizáciu 
stavebných prác na týchto uliciach, aby si 
dorobili prípojky, či chýbajúce vstupy, čo 
ešte zvýšilo komplexnosť realizovaných 
investícií. Verejné obstarávanie na dodá-
vateľa stavebných prác v rámci projektu 
rekonštrukcie miestnych komunikácií 
a výstavby chodníkov na Ul. Sv. Cyrila 
a Metoda a Mierovej ulici je ukončené 
a odoslané na kontrolu na Ministerstve 
vnútra SR. Akonáhle sa kontrola ukončí 
pristúpime k podpisu zmluvy s víťazným 
uchádzačom a odovzdaniu staveniska. 

Najvýhodnejšiu cenovú ponuku pred-
ložila spoločnosť COLAS SLOVAKIA, 
a. s., ktorá v prípade schválenia verej-
nej súťaže tieto stavebné práce aj vyko-
ná. Po minuloročnej realizácii nového 
vodorovného značenia križovatky pred 
mestským úradom pristúpilo Mesto Vr-
útky v spolupráci s Okresnou správou 
ciest v Martine k novému riešeniu zna-
čenia križovatky pred poštou, kde v mi-
nulosti opakovane dochádzalo k porušo-
vaniu dopravných pravidiel a zvyšovaniu 
rizika dopravných nehôd. Posilní sa tiež 
značenie prechodu pre chodcov v križo-
vatke Ul. Francúzskych partizánov a Ča-
chovského radu.
   Veríme, že všetky tieto investície 
nielen zvýšia bezpečnosť, ale skva-
litnia aj vzhľad nášho mesta.

Ing. Dušan Kramár

Nové chodníky na Ulici Karvaša a Blahovca
a na Partizánskej ulici

Nový asfaltový kryt na Poľnej ulici
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Separujeme kuchynský 
odpad
   Od júla tohto roku zabezpečuje Mes-
to Vrútky pre svojich obyvateľov sepa-
rovaný zber biologicky rozložiteľného 
kuchynského odpadu z domácností. Pre 
tento účel boli rozmiestnené po meste 
240 l hnedé nádoby s príslušným ozna-
čením KUCHYNSKÝ ODPAD. Nádoby 
sú vysypávané každú stredu. Za júl 2021 
dokázali domácnosti vyseparovať 2,57 t 
tohto druhu odpadu, ktorý by inak skon-
čil na skládke, odkiaľ by metán z hnijúcich 
zvyškov potravín znečisťoval ovzdušie.
  Od pondelka 16. augusta Mesto Vrút-
ky umožňuje svojim obyvateľom, aby si 
pre tento druh odpadu vyzdvihli samo-
statnú smetnú nádobu aj s rolkou biolo-
gicky rozložiteľných vrecúšok.

Nádobu si môžu obyvatelia vyzdvihnúť 
za týchto podmienok:
- Distribúcia nádob je v Mestskej knižni-
  ci Hany Zelinovej.
- Nádoby sú vydávané v čase prevádzko
   vých hodín knižnice.

 

 

-Nádoby sa vydávajú iba pre domy/byty 
   určené na bývanie.
 -Obyvateľ domu/bytu musí mať v meste 
   trvalý pobyt.

- 

Do bytov sú vydávané 10 l nádoby a 
  rolka vrecúšok, do rodinných domov
  20 l nádoby a rolka vrecúšok.

      Mgr. Dana Pozorčiaková

Vrútočanka Natália Hanková (na foto) pri prevzatí nádoby uviedla: 
Ja si myslím, že je to výborný nápad a vlastne to, že ľuďom dáva mesto tieto 

koše a sáčky podporuje ich, aby viacej triedili tento kuchynský odpad.

    Mesto Vrútky každoročne vynakladá 
tisíce eur na udržiavanie detských ihrísk, 
ktoré sú žiaľ často poškodzované nielen 
poveternostnými vplyvmi, ale aj vandali-
zmom. Medzi vyhľadávané ihriská patrí 
aj to v miestnej časti Mexiko. Vzhľadom 
k skutočnosti, že viacero hracích prvkov 
na ňom už v dnešnej dobe nespĺňalo bez-
pečnostné požiadavky, pristúpilo Mesto 
Vrútky k jeho revitalizácii. Kým nebezpeč-
né prvky boli odstránené, pribudla vežová 
zostava so šmýkačkou a kameňovou lezec-
kou stenou, ako aj dve pružinové hojdačky 
("pes" a "koník"). Na existujúcu drevenú 
konštrukciu bol inštalovaný baby sedák s 
reťazou. Pribudol tiež veľký nerezový kolo-
toč. Novinky na detskom ihrisku neunik-
li pozornosti našich najmenších. A tým, 
ktorí ich ešte neobjavili, prajeme príjemné 
dni počas babieho leta strávené na ňom.

   Detské ihrisko 
   v Mexiku zrevitalizované

Kosenie sa vďaka novej 
kosačke zrýchlilo
      V júli tohto roku pribudla medzi stro-
jové vybavenie mestského úradu nová 
výkonná traktorová kosačka s veľkým 
objemom zberacieho koša a možnosťou 
hydraulického vysýpania do veľkokapa-
citného kontajnera. Odstránili sa tým 
opakujúce sa problémy, ktoré dovtedy 
vznikali  pri kosení  vysokej trávy a po-
čas daždivých dní. Kosenie veľkých tráv-
natých plôch sa tým výrazne zrýchlilo. 
Novú traktorovú kosačku bude možné 
využiť aj pri zbere popadaného lístia 
v jesennom období. 

 Mgr. Richard Hulej
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Záhradné popoludnie v Zuške
    V polovici júna sa v priestoroch areálu 
ZUŠ Frica Kafendu vo Vrútkach usku-
točnilo „Záhradné popoludnie“. Počas 
krásneho, slnečného dňa sme mali mož-
nosť sa po dlhej odmlke stretnúť s priateľ-
mi, rodičmi a podporovateľmi umenia. 
    Naši pedagógovia a žiaci nezaháľali ani 
počas dištančného vzdelávania, a preto sa 
doslova tešili , aby mohli predviesť svoje 
nadobudnuté vedomosti a zručnosti pred 
publikom,  a zišlo sa nás veru naozaj dosť. 
Všetci sme boli radi, že môžeme byť opäť 
spolu a napriek tomu, že „popoludnie“ 
trvalo takmer tri hodiny, nikto sa zrazu 
neponáhľal. 
   Pod vedením svojich pedagógov sa 
predviedli žiaci všetkých štyroch od-
borov a bolo sa veru na čo pozerať. 

Odmenou za ich úsilie im bol potlesk a 
malá sladkosť, ktorá bola pripravená pre 
všetky deti. Občas zapracovala aj tréma, 
ale tá k tomu patrí a všetci sme to brali s 
úsmevom na perách. Strávili sme naozaj 
krásne popoludnie v našom upravenom 
areáli, za čo patrí nemalá vďaka aj  pánovi 
školníkovi a pani upratovačke, a veríme, 
že sa takto budeme stretávať častejšie.
     Bolo to neľahké obdobie pre pedagó-
gov, žiakov aj rodičov , a preto všetkým 
právom patrí obrovské ĎAKUJEM za 
to, že to zvládli. Za chvíľku nám začne 
nový školský rok a všetci dúfame, že 
bude lepší a my budeme môcť praco-
vať v plnom nasadení bez obmedzení, 
tak ako sme boli zvyknutí. Robiť akcie, 
ktoré potešia nielen oko, ale aj dušu. 

Prajem Vám aj nám všetkým hlavne pev-
né zdravie a lásku v srdci. 

Mgr. Silvia Rešetárová, riaditeľ školy

Kultúrne leto vo Vrútkach
 Po čiastočnom uvoľnení epide-
miologických opatrení sa v na-
šom meste podarilo zorganizo-
vať  viacero kultúrnych podujatí, 
najmä skvelých koncertov. Apoň 
z časti sme tak uspokojili potreby 
kultúry chtivej verejnosti.  
    V kultúrnej sále Kriváň sme si 
pripomenuli minuloročné 110. 
výročie postavenia vrútockej 
synagógy. Spomienkového aktu 
sa zúčastnili predseda židovskej 
obce Pavel Frankl a riaditeľ-
ka OZ Post Bellum SK Sandra 
Polovková. Podujatie vrcholilo 
koncertom speváčky a hudob-
níčky Karin Sarkisjan, ktorá 
potešila návštevníkov svojím 
výnimočným podaním židov-
ských a arménskych skladieb.
     Evanjelický cirkevný zbor 
hostil 2. júla speváčku a herečku 
Szidi Tobias, ktorá patrí medzi 
najvýraznejšie osobnosti spie-
vaného šansónu na Slovensku a 

v Čechách. Jej krásny podma-
nivý hlas a osobitý prejav si zís-
kal návštevníkov koncertu. Jej 
piesne sú plné citu, úprimnos-
ti, radosti a pozitívnej energie.
     14. júla sme v Kine 1. máj vo 
Vrútkach privítali výnimočných 
spevákov a to Sólistov donských 
kozákov. Ich nezameniteľné vo-
kály a  tradičné ruské hudobné 
nástroje nemajú konkurenciu. V 
repertoári majú duchovnú tvorbu 
nielen pravoslávnej liturgie, ale aj 
západnej Európy, ruské a ukrajin-
ské ľudové piesne a dokonca od-
znela  v ich podaní aj slovenská 
ľudová pieseň Zahučali hory, čo 
bolo  spestrením celého koncertu.
    Kultúrne leto vo Vrútkach vrcho-
lilo vernisážou 17 tich študentov 
Aletiéru Vladimíra Báthoryho. 
Táto výstava stále trvá a môžete 
si ju prísť pozrieť do kultúrnej 
sály Kriváň až do 14. septembra. 
                                         -red-

Karin Sarkisjan

Sólisti Donských kozákov Ateliér Vladimíra Báthoryho

Szidi Tobias
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Štátne a regionálne ocenenia boli tento rok udelé aj Vrútočanom
Prezidentka Zuzana Čaputová ocenila 
27. júna  24 osobností spoločenského, 
kultúrneho, ako aj športového života, 
z toho piatich in memoriam. Štátne 
vyznamenania udelila v budove Slo-
venskej filharmónie v Bratislave aj Mi-
lanovi Šútovcovi a Jaroslavovi Budzovi.
   Rad Ľudovíta Štúra III. triedy, za mi-
moriadne zásluhy o demokraciu a jej 
rozvoj, ľudské práva a slobody a ich 
ochranu získal literárny vedec a publi-
cista Milan Šútovec za zásluhy o demo-
kraciu a rozvoj, za ľudské práva a slobody 
a ich ochranu.  Milan Šútovec sa narodil 
v Martine, ale do svojich 13 tich rokov 
žil vo Vrútkach. Je uznávaný  slovenský 
literárny vedec, spisovateľ a scenárista. 
Je bývalým česko-slovenským politi-
kom za hnutie Verejnosť proti násiliu, 
bol poslanec Snemovne ľudu a poslanec 
a predseda Snemovne národov Federál-
neho zhromaždenia po Nežnej revolúcii. 
Je autorom viacerých literárnovedných 
kníh,  dvoch súborov literárnych kritík 
a kultúrnej publicistiky  a dvoch súbo-
rov politických článkov a fejtónov. Via-
ceré jeho publikácie sú katalogizované 
v Knižnici Kongresu USA, Washington, 
DC. Má synov Andreja a Martina, kto-
rý je pod umeleckým menom Shooty 
známym slovenským karikaturistom.
     Kríž Milana Rastislava Štefáni-
ka I. triedy in memoriam získal stre-
doškolský pedagóg Jaroslav Budz. 
Jaroslav Budz bol pedagóg, ktorý celý 
svoj život zasvätil výchove a vzdeláva-
niu mladých ľudí. Nezabudnuteľné boli 

jeho príklady z matematiky, ktoré sa 
vymykali obsahu vyučovania na gym-
náziu. Vždy našiel v odpovedi študen-
tov  niečo pozitívne.  Bol  inšpiráciou a 
zdrojom informácií pre ďalšie generácie 
„matikárov a chemikov“. Miloval prá-
cu učiteľa a študentom zasvätil celý svoj 
profesijný  život, čo sa mu stalo aj osud-
ným. V čierny deň 11. júna 2020 kedy 
násilne vnikol do budovy Spojenej školy 
útočník s nožom zachoval duchaprítom-
nosť a snažil sa ochrániť životy žiakov.
      Tento rok oceňovala aj Žilinská 
župa osobnosti a medzi nimi aj
dvoch Vrútočanov
  Cenu a Pamätnú plaketu ŽSK udeli-
la krajská samospráva už desiaty rok 
nominovaným výnimočným osobnos-

tiam z oblasti kultúry, športu, vedy či 
občianskej sféry. Za rok 2020 si 19. júna 
2021 v Slovenskom komornom di-
vadle v Martine prevzali aj Zora Min-
talová Zubercová a manželka po tragic-
ky zosnulom učiteľovi Mária Budzová. 
    PhDr. Mintálová – Zubercová pochá-
dza z Martina, už dlhší čas žije vo Vrút-
kach. Je významná slovenská etnografka, 
historička, muzeologička a spisovateľka. 

Je popredná slovenská odborníčka na 
materiálnu kultúru, kulinárske tradície a 
históriu Červeného kríža na Slovensku. 
V rámci vedeckého kolektívu Etnologic-
kého ústavu Slovenskej akadémie vied, 
je držiteľkou Národnej ceny Slo-
venskej republiky za vedu a Me-
dzinárodnej ceny etnologických a 
antropologických štúdií Giuseppe Pit-
ré-Salvatore Salomone Marino. Okrem 
vedeckého bádania sa dlhodobo venuje 
i vedecko-popularizačnej činnosti, pri-
čom patrí k najúspešnejším slovenským 
autorom odborno-náučnej literatúry.
                                                                -red-
 zdroj foto: prezident.sk ,zilinskazupa.sk

Na fotografii zľava: Mária Budzová, prezidentka Zuzana Čaputová, 
Romana Kubičková a primátor Branislav Zacharides

Prezidentka Zuzana Čaputová a Milan Šútovec

Županka Erika Jurinová
a Zora Mintálová- Zubercová
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Stopami ukrývaných detí
 
     je názov memoriálu, ktorého druhý 
ročník sa uskutočnil v dňoch od 18.- 25. 
júla. Organizátorom podujatia je Občian-
ske združenie Post Bellum a jeho dušou 
je riaditeľka združenia Sandra Polovko-
vá. Memoriál je postavený na skutočnom 
životnom príbehu Vrútočana Eliho Vaga. 
Počas jedného týždňa putovala  skupina 
ľudí  po miestach, kde počas 2. svetovej 
vojny žil, ukrýval sa a putoval dvaná-
sťročný Eli spolu so svojou sestrou Ester.
    Memoriál sa začal na Vrútkach, a to na 
mieste, kde kedysi stál hotel Wachsber-
ger. Tu žil spolu so svojou rodinou Eli 
Vago. V súčasnosti hotel pripomína už 
len pamätná tabuľa, ktorú dalo Mesto 
Vrútky zrekonštruovať v júli tohto roku. 
Jej slávnostného odhalenia sa spolu s 
primátorom Branislavom Zacharide-
som a účastníkmi podujatia zúčastnil 
aj veľvyslanec štátu Izrael Boaz Modai 
s manželkou. Online sa pripojil aj pán 
Eli, ktorý žije v Izraeli, kde sa po vojne 

presťahoval. Po odhalení pamätníka sa 
všetci účastníci vydali po stopách Eli-
ho od kina 1. máj popri Turci až k vr-
útockému židovskému cintorínu, kde 
je pochovaná aj Eliho mama. Memoriál 
sa na Vrútkach teda začal slávnostne a 
dôstojne. Pre všetkých, ktorí sa rozhodli 
absolvovať ho celý, nasledovala 130 km 
dlhá päťdňová púť, ktorej trasu zosta-
vil sprievodca Róbert Schmidt. Zavŕše-
ná bola koncertom v Čiernom Balogu.

-red-, foto zdroj: Martin Korčok

Príbeh Eliho Vaga
     Pavel Eli Vago sa narodil v roku 1930 
v Bytčici, no svoje prvé roky strávil v Čadci, 
v dome starého otca Leopolda Schnürera. 
Priezvisko Wachsberger si na Vago zmenili 
Eliho predkovia ešte za Rakúsko – Uhorska. 
V roku 1936 nastúpil Eli do ľudovej školy vo 
Vrútkach, kam sa s rodičmi presťahoval. Žili 
spolu so svojou rozvetvenou rodinou v ho-
telovom komplexe Wachsberger, kde okrem 
hotela fungoval hostinec aj kaviareň. Spolu 
so setričkou Ester a bratrancom Jurajom 
toto miesto obľubovali. Vždy tu bolo ruš-
no, deti sa dostali k zmrzline aj k čokoláde. 
Eliho neskoršie spomienky na Vrútky sú však 
poznačené zmenenou atmosférou v spoloč-
nosti po vzniku Slovenského štátu v r. 1939. 
Protižidovská nálada eskalovala. Kým spo-
čiatku si deti museli zvykať na osočovanie zo 
strany niektorých spolužiakov a pedagógov 
na ľudovej škole, neskôr sa všetci Židia mu-
seli prispôsobovať novým protižidovským 
nariadeniam vyhlasovaným za zvuku bub-
nov, keďže na Vrútkach neexistoval obecný 
rozhlas. Za veľmi ponižujúce považovali 
nariadenie prikazujúce všetkým Ži-
dom nosiť na odeve židovskú hviezdu. 
Keď deťom zakázali chodiť do ľudovej 
školy, navštevovali židovskú školu. Na-
koniec ale bola zrušená aj ona a deti 
ostali s mamou u svojho starého otca. 
V lete roku 1942 v kuchyni svojho bytu v 
hoteli Wachsberger našiel dvanásťročný Eli 
a jeho štrnásťročná sestra Ester lístok od ro-

dičov s odkazom, aby sa zbalili, opustili ho-
tel a ukryli sa. Nesmeli pritom použiť hradskú 
cestu. Rodičia už utiekli predtým. Odmietli 
nastúpiť na transport do koncentračného tá-
bora, keďže vedeli, že by sa živí domov nevrá-
tili. Prvú noc strávil Eli so sestrou v hoteli, v 
prázdnom byte po starom otcovi, báli sa však, 
aby ich tam niekto neobjavil. Utiekli teda k   
vrútockému židovskému cintorínu, kde sa 
ukrývali niekoľko dní. Po ich prezradení sa 
postupne  presúvali lesmi smerom na Martin, 
živili sa čučoriedkami a inými lesnými plod-
mi. Viackrát im rôzni ľudia dali potajomky 
polievku. Nakoniec ich ale chytili žandári a 
zavreli ich do väznenia v Martine. Dobrou 
stránkou žalára bolo teplé jedlo a prikrývka. 
Veliteľ väznice si ale neželal prítomnosť detí v 
nej, a tak im dal peniaze na vlak do Vrútok. 
Eli s Ester z vlaku vystúpili na zástavke pri 

Robotníckom dome (kino 1. máj), kde sa istú 
dobu opäť ukrývali. Nakoniec sa ale vrátili 
do bytu starého otca v hoteli. Žiaľ po niekoľ-
kých dňoch ich niekto udal, žandári ich našli 
a poslali do židovského internačného tábora 
v Seredi, kde vydržali až do vypuknutia SNP 
v auguste 1944. Tu sa opäť stretli aj s otcom, 
žiaľ mama už nežila. Keď bol internačný tá-
bor povstalcami oslobodený, Vagovci nelenili 
a cez Nitru utiekli k príbuzným v Banskej 
Bystrici. Povstalecké územie sa ale z týždňa 
na týždeň zmenšovalo a Vagovci sa opäť dali 
na pochod do hôr. Skončili v drevorubačskom 
prístrešku v osade Hronček pri Brezne. Tu 
prečkali až do oslobodenia. Eli Vago sa po 
vojne rozhodol odsťahovať do novovzniknu-
tého židovského štátu Izrael, kde žije dodnes. 
-red-, zdroj: OZ Post Bellum, Denník N,

 www.pametnaroda.cz

Účastníci odhalenia, sprava primátor Vrútok, riaditeľka OZ Post Bellum 
Sandra Povolková, veľvyslanec Štátu Izrael Boaz Modai s manželkou

Hotel Wachsberger na obraze od Ľ. Fullu (zdroj SNM v Martine)

Eli Vago v súčasnosti
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Hotel vdovy Feuermannovej
   Chátrajúca budova poniže cestného 
mosta na ulici sv. Cyrila a Metoda tvorí 
súčasť novodobých dejín mesta. Budova 
istý čas slúžila ako hotel a patrila vdo-
ve Feuermannovej. Júlia Feuermanno-
vá, rod. Tyrolerová (1874) sa narodila 
v rodine Samuela a Zuzany Tyrolerov-
cov. Vydala sa za Adolfa Feuermanna a 
spolu vychovali štyri deti. Najstarší syn 
Arpád (1898) sa narodil v Budapešti. 
Jeho mladší súrodenci Eduard (1900), 
Margaréta (1907) a Rudolf (1908) sa na-
rodili vo Vrútkach. Arpád pôsobil ako 
pekár, Eduard bol obchodníkom v Pre-
šove a Košiciach, Margaréta bola gazdi-
ná a Rudolf bol strojným inžinierom. 
Dňa 23. marca 1942 boli Feuermann-
ovci internovaní v Žiline. Časť z rodiny 
bola deportovaná do koncentračného 
tábora Majdanek pri Lubline a časť do 
koncentračného tábora v Osvienči-
me, kde sa ich životná púť skončila.  
S budovou sa spájajú niektoré významné 
udalosti. Z hotela sa ozývali tóny hudob-
ných večierkov, zábav, plesov a dobových 
akadémií, ako aj detský smiech počas 
bábkových predstavení. Od roku 1891 
v budove sídlila knižnica Čitateľského 
spolku, neskôr premiestnená do pries-
torov železničnej stanice. V roku 1920 
mal v hoteli prenajatú miestnosť spolok 
Orol. Podobne tu sídlil aj spolok Charita, 
ktorý od roku 1928 premietal vo dvorane 
hotela filmy. Priekopníckym dátumom 
bol 4. marec 1928, kedy tu prebehla in-
formačná schôdza Klubu foto-amatérov 
a spolok bol oficiálne založený 20. marca 
1928. Vdova Feuermannová vedela do 

hotela prilákať aj 
najmladšie publi-
kum. V hoteli sa re-
alizovali jedinečné 
bábkové predstave-
nia Viliama Straža-
na. Smutné osudy 
nestora slovenské-
ho bábkarstva Vi-
liama Stražana, 
ktorého pochovali 
ako chudobného 
na vrútockom cin-
toríne, vystriedal 
ešte smutnejší prí-
beh konca rodiny 
F e u e r m a n n o v -
cov. Veselý detský 
smiech a kľudný 
spánok hotelových 
hostí vystriedali po 
rokoch druhej sve-
tovej vojny hučiace 
stroje na tlačenie 
cestovných lístkov 
pre Českosloven-
ské štátne dráhy. 
Takisto postupne 
utíchli aj stroje a 
budova sa ponorila do dlhého spánku. 
Stala sa nemým svedkom kultúrnej tvá-
re Vrútok. Ak by bola budova v aktívnej 
kondícii, vedeli by sme si na nej pred-
staviť osadenú pamätnú tabuľu, ktorá by 
nielen návštevníkom, ale predovšetkým 
nám, Vrútočanom, pripomínala to, že 
v nej sídlili hotel Júlie Feuermannovej, 
Čitateľský spolok, Orol, Charita, Klub 

Foto-amatérov a realizovali sa v nej 
bábkové predstavenia Viliama Stražana. 
Alebo nám o pár rokov na mieste teraj-
šej schátranej budovy postačí pamätná 
doska podobná tej, ktorá stojí na mieste 
už asanovaného hotela Leopolda Wach-
sbergera?				  

	 Mgr. art. Juraj Ruttkay, Ph.D.

Sté výročie úmrtia Elemíra Szechányiho
   V septembri uplynulo sto rokov od 
úmrtia poručíka a študenta banícke-
ho inžinierstva Elemíra Szechányiho. 
Narodil sa 13. novembra 1899 vo Vr-
útkach. Otec Jozef Szechányi (1872 – 
1907) pôsobil ako hlavný úradník KBŽ 
vo Vrútkach a matka Izabela Micskyo-
vá (1872 – ?) účinkovala ako učiteľka 
materskej školy na Dolnom Turčeku. 
Elemír navštevoval školy v Budapešti, 
Banskej Bystrici, Banskej Štiavnici a Ri-
mavskej Sobote (1917). Bol prijatý na 
štúdium medicíny na Lekársku fakul-
tu univerzity v Budapešti, ale koncom 
septembra 1917 narukoval do armá-
dy. Stal sa členom 34. pešieho pluku 
v Košiciach (od 1. októbra 1917). 

Následne absolvoval vojenský výcvik 
v Lučenci a Satu Mare. Počas jede-
nástich mesiacov bojoval na rôznych 
frontoch. Štyri mesiace bojoval na ta-
lianskom fronte ako podporučík. Po 
ukončení vojny začal študovať baníc-
ke inžinierstvo na Banskej akadémii 
v Banskej Štiavnici (1918 – 1919), ale 
vojenský život ho prilákal znovu do 
služby. Vstúpil do armády vysokoško-
lákov ako člen horského práporu v 
rakúskom Hornsteine. Na jar 1920 sa 
stal poručíkom v Kemence v peštian-
skej župe. Padol pri obrane mesta So-
pron 8. septembra 1921. Pochovaný je 
na sopronskom cintoríne sv. Michala.

	 Mgr. art. Juraj Ruttkay, Ph.D.

V Evanjelickom kostole vo Vrútkach o 9.45 hod
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SNP a Vrútky

Posledné dni pred povstaním v Turci
   Nemecká armáda by Slovensko neza-
čala obsadzovať, keby tu bol pokoj. Rea-
lita však bola iná. Partizánske akcie boli 
na dennom poriadku a Turiec nebol 
výnimkou. Práve naopak, ich činnosť sa 
už neprejavovala ojedinelými prepad-
mi malých jednotiek organizovanými z 
hôr, ale aj slobodným pohybom v mest-
skom prostredí, prehováraním vojakov 
slovenskej armády, aby sa k nim pridali, 
a zaberaním území obcí pod vlastné ve-
lenie. V Turci bol  od r. 1943 vedúcou 
postavou partizánov Viliam Žingor, 
ktorý uprednostnil odchod do hôr pred 
nástupom do vojenskej služby. Od leta 
1944 velenie postupne začali preberať 
partizánske organizátorské skupiny 
sformované Ukrajinským štábom par-
tizánskeho hnutia v Kyjeve. Takou bola 
aj skupina pod vedením npor. Červenej 
armády Petra A. Velička, ktorá od konca 
júla 1944 pôsobila v Turci. Počty parti-
zánov narastali, skvalitňovala sa aj ich 
výzbroj, a to aj zo skladov slovenskej 
armády. 21. augusta sa partizáni pre-
sunuli z Kantorskej doliny do Sklabi-
ne, a vyhlásili v nej obnovenie ČSR. Už 
15. augusta im sem na základe dohody 
Goliana s Veličkom doviezol osobným 
autom jedenásť debničiek ručných 
granátov Vrútočan maj. del. Alexander 
Korda. V noci z 23. na 24. augusta za-
tarasili tunely pri Strečne a Kraľova-
noch, pričom slovenskí vojaci, ktorí ich 
strážili, sa k partizánom pridali. Večer 
v ten istý deň prepadli pílu v Turanoch, 
kde zastrelili veliteľa závodnej ochra-
ny, lebo bol nemeckej národnosti. Za-
tarasili sa tunely z Hornej Štubne do 
Handlovej a Kremnice a v piatok 25. 
augusta dokonca partizáni prišli do 
Martina na nákladnom aute a priamo 
na námestí rozdávali miestnym obyva-

teľom, prevažne robotníkom, zbrane. 
Nasledovalo zatýkanie fašistov a ich 
pomocníkov, ale aj rôznych civilistov, 
z ktorých mnohí neunikli popravám.
Prepad hotela Slávia na Vrútkach

   Situácia vrela aj na Vrútkach. Hory 
boli pod kontrolou partizánskych jed-
notiek, ktoré opakovane poškodzovali 
železnicu a prepadávali transporty id-
úce cez Strečniansku úžinu. 26. augus-
ta, o štvrtej ráno, prišlo na železničnú 
stanicu asi 15 – 20 Veličkovych parti-
zánov. Po zaistení cestujúcich a zablo-
kovaní železničnej dopravy spustili pa-
ľbu na okná protiľahlého hotela Slávia, 
kde bola ubytovaná skupina šiestich 
nemeckých poľných žandárov. Paľbu 
Nemci opätovali, obe strany násled-
ne použili aj ručné granáty. Asi o 5:45 
hod. sa k partizánom pridalo ďalších 40 
ozbrojených partizánov na nákladnom 
aute martinského pivovaru. Časť z nich 
sa pridala k útoku na hotel, časť kontro-
lovala priľahlé ulice. Neskôr na partizá-
nov zaútočili dve desaťčlenné hliadky 
vyslané posádkovou správou vo Vrút-
kach, partizáni ich ale rýchlo obkľúčili a 
po rusky na nich zvolali: „Slovenskí vo-
jaci nestrieľajte do nás, my sme Slovania 
a prišli sme Vám pomáhať a nemá zmy-
sel, aby slovanská krv tiekla zbytočne“. 
Následne sa slovenskí vojaci stiahli a 
sústredili sa iba na zabránenie vstu-
pu civilného obyvateľstva na miesto 
prestrelky. Jej výsledkom nakoniec bolo 
päť zastrelených (dvaja v hoteli Slávia a 
traja na Hlinkovej ulici v centre Vrútok) 
a jeden ťažko zranený nemecký žandár. 
Smutná dohra udalosti
    Zraneného nemeckého poľného 
žandára, ktorý vrútockú prestrelku 
prežil, previezli do martinskej nemoc-
nice. Na izbe sa ocitol so zraneným 
partizánom, podľa niektorých zdrojov 
z tej istej udalosti. Pre poľného žan-
dára si neskôr prišli nemeckí vojaci, 
omylom ale do auta smerujúceho do 

Žiliny naložili zraneného partizána. 
Keď zistili svoj omyl, za Martinom ho 
vyložili a zabili. Dlho nežil ani Nemec 
zanechaný na lôžku v nemocnici. Keď 
sa partizáni dozvedeli, čo sa stalo, za-
strelili ho priamo tam. Mala to byť Velič-
kova odveta za zavraždeného kamaráta. 
Prvá bojová úloha francúzskych 
partizánov
   Jednotka francúzskych partizánov 
sa v Turci formovala z mladých fran-
cúzskych utečencov internovaných v 
Maďarsku, resp. z Francúzov na núte-
ných prácach v Dubnici nad Váhom. Ich 
prvou bojovou úlohou bolo obsadenie 
Vrútok 28. augusta 1944. V tom čase 
ich jednotka mala 99 mužov. Obsadili 

budovu železničnej stanice, pošty, kon-
trolovali cestujúcich, pričom Nemcov 
odzbrojovali a niekoľkých internovali. 
Vagónmi s uhlím zapratali strečnianske 
tunely a na druhý deň zajali 11 nemec-
kých vojakov strážiacich vrútocké depo. 
To sa už začali v Žiline boje s postupuj-
úcimi Nemcami. Francúzi sa presunuli 
ku Strečnu, kde pomáhali brániť postu-
pu nepriateľa. Urputná obrana jeho po-
stup spomalila do 4. septembra, kedy 
nemecké vojská definitívne vstúpili do 
Vrútok. Tie pre fašistov mali význam 
najmä z dôvodu železnice. Dni začle-
nenia nášho mesta do povstaleckého 
územia teda môžeme zrátať na prstoch 
dvoch rúk. Je ale pravda, že frontová lí-
nia sa potom ustálila medzi Vrútkami a 
Martinom na vyše dva týždne, kedy sa aj 
v našich uliciach ozývali výstrely a výbu-
chy granátov. Veľa rodín a jednotlivcov 
pred postupujúcim frontom utieklo do 
Horného Turca, či až do Pohronia. Via-
cerí sa zapojili do odboja alebo podpo-
ry povstalcov. Boli medzi nimi aj mnohí 
zamestnanci vrútockých dielní, ktorí po 
evakuácii do Zvolena spolupracovali na 
vybudovaní troch slávnych panciero-
vých vlakov Štefánik, Hurban a Masaryk. 

Mgr. Branislav Zacharides

Slovenské národné povstanie sa 
oficiálne začalo 29. augusta 1944, 
keď pplk. Ján Golian krátko po 
20.00 hod. vydal rozkaz „Začnite 
s vysťahovaním!“, čo bolo vopred 
dohodnutým heslom na začiatok 
ozbrojeného odporu Slovákov 
voči fašizmu aj voči domácej vláde. 
Urobil tak pri vedomí, že Sloven-
sko začínajú obsadzovať nacistic-
ké vojská a že na ďalšie odklada-
nie povstania už nie je čas, hoci 
zďaleka nebolo všetko pripravené.

Odchod francúzskej jednotky
do bojov v Strečnianskej tiesňave

Ostreľované okná hotela Slávia
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Protipovodňová ochrana Vrútok na začiatku 20. storočia
    V minulom príspevku sme rozprávali 
o často ničivých povodniach, ktoré spôso-
bovali rozvodnené rieky Váh a Turiec. Z 
minulosti sú známi tzv. vodnári a brehári, 
resp. brežní, ktorí mali za úlohu čistiť po-
toky a zároveň spevňovať brehy riek vege-
tačným krytom (výsadbou predovšetkým 
vŕb, osík a jelší). Osobitne sa čistili brehy 
riek tak, aby sa nezachytávalo naplavené 
drevo, ktoré bolo nebezpečné pre pltníkov. 
Až do konca 19. storočia sa hrádze stavali 
ako násypy kameňov a zeminy, spevnené 
drevenými palisádami, resp. ako prekáž-
ky v toku, ktoré mali slúžiť na lámanie 
ľadov, alebo ako ochrana pilierov mostov. 
     Po veľkých povodniach koncom 19. a 
začiatkom 20. storočia vtedajšie inžinier-
ske staviteľstvo Rakúsko-Uhorska vy-
tvorilo tzv. regulačný plán na rieke Váh. 
Jedným z rozhodnutí regulačného plánu 
boli regulačné práce na úseku Váhu vo 
Vrútkach v rokoch 1906 – 1915, ktoré vy-
pracoval Arzen Aman (1916, podpisoval 

sa Amman Arzén,*1880 – †1940, vyštu-
doval vysokú školu technickú v Budapeš-
ti, odborník na vodohospodárske stavby, 
zaslúžil sa o výstavbu vodohospodárskych 
zariadení na strednom Slovensku). Kvôli 
nízkej úrovni terénu tu povodne opakova-
ne zaplavovali ulice aj železnicu. Hroma-
diaci sa ľad spôsoboval zatarasenie toku a 
jeho vylievanie do okolia, čo postihovalo 
predovšetkým železničné dielne. Podob-
né situácie sa stávali aj nad vtokom Turca 
do Váhu, kde ľady ohrozovali železničný 
most. Príprava stavebných materiálov sa 
začala na jar roku 1906, samotná reali-
zácia začala až po jarných povodniach v 
roku 1907. Budovanie sa mohlo uskutoč-
ňovať iba mimo hlavných zrážkových ob-
dobí (až do júna prebiehalo topenie sne-
hu a v lete neboli povodne nezvyčajné), 
pričom stav hladiny často ovplyvňovali aj 
daždivé obdobia na Orave a aj nasýtenosť 

pôdy vlhkosťou. Regulácie vykonávali 
domáci robotníci ako dennú prácu. Bol 
vyznačený plán regulovanej lokality a 
vybudovala sa pobrežná ochrana hlav-
nej železničnej dielne. V spodnej časti sa 
budovala bariéra, ktorej jadrom bol val, 
vyrobený z cca 40 cm hrubého kameniva, 
obloženého blokmi prírodného kameňa, 
po oboch stranách rieky Váh. Takéto rie-
šenie sa však ukázalo ako neúčinné kvôli 

nerovnomernému povrchu, postavené-
mu bez spojiva, pri ktorom dochádzalo k 
vyplavovaniu materiálu z medzier medzi 
kameňmi, vymytiu samotných kameňov 
a postupnému rozpadu hrádze. Ten-
to prípad sa stal počas povodne v roku 
1913 a spôsobil značné škody. Preto sa 
používala cementová malta a vybudovali 
sa betónové hrádze, pričom ochranu ich 
spodných častí tvoril kameň. Betón bol 
vystužený kovovými roštmi a valcami 
(drôty hrúbky 1 cm), ktoré boli podľa 
potreby až 6 metrov dlhé. Ich výroba 
prebiehala priamo na mieste a boli hneď 
ukladané na svoje miesto. V plnej výške 
boli hrádze postavené v roku 1908 a až 
potom sa začali stavať koruny hrádzí, 
ktoré boli vyrobené zo železobetónového 
krytu, aplikovaného priamo na valcové 
jadro (vystužené hrubými drôtmi medzi 
dvoma vrstvami betónu). Týmto spôso-

bom bol zabezpečený ľavý breh a voda 
bola odrazená na pravú stranu, ktorú bolo 
potrebné následne zabezpečiť, čo sa usku-
točnilo tzv. plážovým spôsobom. Počas 
ďalších povodní sa často odplavil ochran-
ný pôdny kryt s rastlinami, následne v 
niektorých prípadoch odpadla omietka a 
obnažili sa kovové valce. Aj napriek tomu 
sa pozitívne javilo zatrávňovanie brehov, 
ktoré stabilizovali predovšetkým koruny 
hrádzí. Z dôvodu rôznych prekážok boli 
v roku 1912 regulačné práce zastavené a 
pokračovali až v roku 1913. Následne sa 
začali robiť väčšie zabezpečenia pravého 
brehu Váhu. Pred vyššími stavmi vody 
mala chrániť zaoblenejšia hrádza a niž-
šie línie, ktoré mali zabrániť poškodeniu 
koruny hrádze a možnosť prechodu ľadu 
a splavených stromov cez ňu. Súčasne sa 
prehlbovalo dno. Naďalej bol však v ko-
ryte silný prúd, ktorý sa snažil nájsť cestu 
cez ľavý breh a kvôli tomu sa plánovala 
krížová bariéra. Dôvodom bola zmena 
lôžka koryta. Naplavený sediment, tvore-
ný veľkými kameňmi (do 25 cm), menil 
tok rieky Váh, čo spôsobovalo problémy 
s ďalším plánom regulácie toku. Ako vý-
chodisko z tejto situácie boli navrhnuté 
zásahy do preplavovaných sedimentov 
tak, aby koryto bolo priechodné, napla-
veniny nevytvárali prirodzené bariéry, čo 
však bolo hodnotené ako veľmi náročná 
a dlhodobá práca. Dôležité bolo aj vy-
hýbanie sa priamym úsekom, kde by sa 
prúd rieky zrýchlil a vytváral oblúky. Pre 
ochranu základní protipovodňových re-
gulačných hrádzí navrhovali ich zabezpe-
čenie násypom veľkých kameňov, čo však 
bolo pokladané za drahý variant. Dôležité 
bolo zabezpečenie dokončovacích prác 
po roku 1913, ktoré, pokiaľ mali byť dobre 
vykonané, mali splniť cieľ dlhotrvajúce-
ho projektu regulácie Váhu pri Vrútkach.

Mgr. Andrej Bendík, PhD.
fotografie: repro z príspevku Aman (1916)

Budovanie betónových ochranných/regulačných násypov pri Vrútkach

Nahromadenie ľadových krýh pri Vrútkach počas 
regulačných prác na Váhu v rokoch 1906 – 1915
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Brandejskí už majú nové auto
   Počas júlového koncertu Donských 
kozákov sa Vrútkami prehnala búr-
ka, ktorej obeťou sa stalo aj osobné 
auto rodiny Brandejských. Odlo-
mený konár zo stromu v parku pri 
kine 1. máj v okamihu uviedol túto 
rodinu do komplikovanej situácie, 
keďže sú obaja seniormi starajúcimi 
sa o zdravotne postihnutého syna a 
nájsť financie na nové auto bol pre 
nich takmer nevyriešiteľný rébus. 
V snahe aspoň sčasti vyriešiť tento 
problém otvoril primátor Branislav 
Zacharides transparentný účet, kde 
mohli všetci ochotní pomôcť pris-
pieť ľubovoľnou čiastkou. V rekord-
nom čase, iba za devätnásť dní, sa na 

účte nazbieralo 7 700 € od stoštyrid-
sať prispievateľov, ktoré boli obratom 
prevedené na účet tejto rodiny. Dnes 
už vieme, že ich starosti mali skutočne 
krátke trvanie. Na internete našli v 
ponuke auto rovnakej značky, ako to, 
o ktoré prišli. Kúpu sa podarilo zavŕšiť 
a dnes sa už Brandejskí aj so svojim 
synom Zdenkom vozia vo svojom 
novom tátošovi, ktorý je oveľa novší 
a samozrejme má najazdených oveľa 
menej kilometrov, než ich pôvodné 
vozidlo. Rodine prajeme veľa krás-
nych dní strávených vo svojom no-
vom autíčku a všetkým, ktorí prispeli 
na dobrú vec, veľmi pekne ďakujeme.
                                                      -red-

Letná škola 
na ZŠ Hany Zelinovej
   Po úspešnom výbere z množstva uchá-
dzačov realizovala ZŠ Hany Zelinovej vo 
Vrútkach  v auguste projekt Letná škola 
2020-2021. Projekt bol súčasťou opatrení 
MŠVVa Š SR na zmiernenie dopadu pan-
démie COVID-19 na vzdelávanie žiakov 
na Slovensku. Cieľom Letnej školy bolo 
zmierniť dopad prerušenia prezenčného 
vyučovania na školách a nevyrovnanosť 
vedomostí a zručností. Z uvedeného dô-
vodu, ktorý nás oslovil, sme sa zapojili aj 
my, aby sme počas naplánovaných aktivít, 
ktoré nie sú vo forme klasického vyučo-
vania, pomohli aj týmto spôsobom zmier-
niť následky prerušeného vyučovania. 
Časť programu bola venovaná výchovno-
-vzdelávaciemu procesu v zmysle školské-
ho vzdelávacieho programu  so zreteľom 
na medzipredmetové vzťahy a druhú časť 
tvorili voľno časové, pohybové a sociali-
začné aktivity. Činnosť Letnej školy za-
bezpečovali pedagogickí zamestnanci z 
radov vyučujúcich 1.stupňa, špeciálna 
pedagogička, pani vychovávateľky  ŠKD. 
V neposlednom rade aj pani kuchárky a 
pani upratovačky. Všetkým zaintereso-
vaným zamestnancom patrí aj touto ces-
tou naše poďakovanie za prácu v projekte. 

Mgr. Jana Šugárová

 Stretnutie českých a slovenských ovocinárov
     Posledný júlový víkend v Turci sa 
uskutočnil aj v znamení stretnutia tých 
najšpičkovejších ovocinárskych exper-
tov z oboch strán hranice. Prvýkrát v 
histórii Turca sa vrútockej miestnej or-
ganizácii Slovenského zväzu záhradká-
rov (SZZ) Karvaša a Blahovca podari-
lo posadiť k jednému stolu a následne 
aj postaviť do jedného ovocného sadu 
predsedu Českého záhradkářského sva-
zu Stanislava Kozlíka, predsedu SZZ Ing. 
Eduarda Jakubeka, podpredsedu SZZ 
JUDr. Vladimíra Zajaca, tajomníka SZZ 
Juraja Korčeka, Bohumíra Mojžiša, Ing. 

Evu Šidovú, PhD, Ing Juraja Majerského, 
Andreja Daneka a ďalších. Kým sobot-
ňajšie popoludnie vo Vrútkach sa nieslo 
v znamení rokovaní a vymieňaní skúse-
ností medzi predstaviteľmi oboch zvä-
zov, nedeľa už bola venovaná podujatiu 
"Československá praktická ukážka letné-
ho rezu kôstkovín", ktoré sa uskutočnilo 
v  obci Kláštor pod Znievom.  Ukážka sa 
konala pod vedením nestora Jána Urbán-
ka zo Židlochovic pri Brne, ktorého sme 
osobne oslovili, a napriek jeho požehna-
nému veku 81 rokov naše pozvanie prijal.
                           Marián Sopko
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Vrútky opäť majú svoje múzeum
 
     Hoci používať termín „múzeum“ je 
ešte priskoro, dovolil som si ho v nad-
pise použiť. Lebo to je dlhodobá túž-
ba mnohých Vrúčanov, Vrútčanov aj 
Vrútočanov. Aby sa mohla naplniť, 
bolo potrebné rozhodnúť o priesto-
roch a začať pracovať na expozícii. 
Trvalo to a vyžiadalo si to spoluprácu 
mnohých zvnútra aj zvonku. Pribrzdila 
nás korona, ale nezhatila naše snahy. 
A tak počas tohtoročných Dní mesta 
Vrútky, ktoré slávime v roku 150. vý-
ročia príchodu železnice do Vrútok, 
sa udeje aj slávnostné otvorenie stálej 
expozície dejín železničného mesta. Jej 
zbierky, verím, budú rokmi bohatnúť.
    

Na zriadení expozície sme sa s po-
slancami mestského zastupiteľstva 
dohodli hneď začiatkom tohto 

volebného obdobia, pričom sme pre 
tento účel vyčlenili nevyužité býva-
lé priestory Mestskej knižnice Hany 
Zelinovej nad lahôdkami. Na rekon-
štrukciu miestností pre výstavné úče-
ly sme sa pokúsili získať aj externé 
zdroje. Boli sme úspešní a s pomocou 
financií EÚ z programov cezhraničnej 
spolupráce sme v r. 2019 mohli za-
bezpečiť nevyhnutné stavebné práce 
dotýkajúce sa rekonštrukcie elektro-
inštalácie, ako aj novej podlahy, stro-
pov, osvetlenia, vymaľovania miest-
ností a osadenia nových dvier. V roku 
2020 sme zakúpili výstavné vitríny 
a postupne začali inštalovať exponá-
ty. Samozrejme, výstavu neurobíte za 
hodinu ani za mesiac. Preto chcem 
osobitne poďakovať Slovenskému 
národnému múzeu v Martine, Považ-
skému múzeu v Žiline, aj Oravskému 
múzeu P. O. Hviezdoslava v Oravskom 
Podzámku, Žilinskej univerzite a mno-
hým z Vás, ktorí ste prispeli rukou
k dielu a pomohli pri štarte múzea.
        Hoci pre rozvoj Vrútok bol nepopie-
rateľne najvýznamnejším impulzom 
práve príchod železnice v roku 1871, 
expozícia neopomína ani iné historické 
rozmery nášho mesta a života v ňom. 
Návštevníci sa teda dozvedia niečo aj o 
pravekom osídlení nášho územia. Ne-
chýbajú kópie archeologických nále-
zov, ktoré pre naše múzeum vyhotovili 
priatelia na Fakulte elektrotechniky 
a informačných technológií Žilinskej 
univerzity. Éru vrútockých zemanov, 
ako nám ju vo svojom diele priblížila aj 
Hana Zelinová, sme obísť tiež nemohli. 
Priblížime si ju aj pomocou dobového 
nábytku a reprodukcií erbov. Školstvo, 

samospráva, banky a poisťovne, pod-
nikatelia, družstvá, kultúrne aj špor-
tové spolky – všetci z nich vtlačili do 
dejín mesta svoju stopu. A vo vitrínach 
sa pre všetkých nejaké to miesto našlo.    
   Železnica samozrejme v expozícii 
nechýba. Je jej venovaná jedna samo-
statná miestnosť. Dobové dokumenty, 
oblečenie, nábytok, model vrútockej 
stanice zo začiatku storočia, či množ-
stvo lampášov, olejničiek, stroje na 
označovanie cestovných lístkov, cedu-
ľky z vozňov vyrobených vo fabrikách 
po celom Rakúsko – Uhorsku, mapy 
železničnej siete a mnohé iné expo-
náty nám priblížia železničné dejiny 
nášho mesta. Počas tohtoročných dní 
mesta ešte túto časť výstavy posilní 
aj výstava zapožičaná z Považského 
múzea v Žiline venovaná 150. výro-
čiu Košicko – bohumínskej železnice.
     Svoje miesto tu má aj umenie. Po-
slednú z miestností sme neobsadi-
li vitrínami a exponátmi, ale urobili 
sme z nej takú malú vrútockú galériu. 
Obrazy starých Vrútok od viacerých 
majstrov, medzi ktorými hrá prím 
Oľga Krýslová, pomôžu vrátiť atmo-
sféru zaniknutých Vrútok, aspoň na 
pár momentov. Tu je tiež nainštalo-
vaný interaktívny projektor, ktorý 
umožňuje realizáciu menších besied, 
či prezentácií. Miestnosť umožňuje 
organizovanie dočasných výstav a kul-
túrnych podujatí, aby sa aj tí, ktorí už 
stálu výstavu zhliadli, mali kde vracať.
   Čo ďalej? Nuž hlavne rozširovať 
zbierky a úmerne k tomu aj samotnú 
expozíciu. Plány sú, voľné miestnos-
ti tiež. Chcem teda vyzvať všetkých 
Vrútočanov aj našich rodákov žijúcich 
dnes mimo nášho mesta. Podeľte sa 
s nami o čokoľvek, čo súvisí s dejina-
mi Vrútok. Ak sa aj nechcete vzdať 
originálov fotografií, dokumentov či 
nejakých predmetov, dajte nám o nich 
vedieť. Dnes už existujú technológie 
na vyhotovenie kópií čohokoľvek, aj 
na ich atraktívnu prezentáciu. Najhor-
šie je, ak sa veci nenávratne stratia. 
Máme doma staré fotoalbumy, zau-
jímavé veci je dodnes možné nájsť 
po povalách aj pivniciach. Skúsme 
sa na múzeum pozerať ako na naše 
spoločné dielo, ako na niečo, čo nás 
nielen predstaví turistom, ale zanechá 
po nás stopu aj budúcim generáciám.

                            Branislav Zacharides
                                                   primátor

Ruttkayovsko- Vladárovskú sedaciu 
súpravu darovala rodina Belejovcov
z Partizánskej ulice. Ďakujeme.

Prezentácia vrútockého praveku 
v expozícii nebude chýbať
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DNI MESTA VRÚTKY
Pri príležitosti 150. výročia výstavby Košicko-bohumínskej železnice 

Program:
Štvrtok 9. 9. 2021 od 9- 13. hod. 
*Študuj dopravu- kam po skončení základnej školy
 (parkovisko pri železničnej stanici)

*Otvorenie stálej expozície železničného mesta Vrútky 
  ( priestory bývalej knižnice) o 12.30 hod.

Piatok 10. 9. 2021 

 *VRÚTOCKÝ JARMOK
* Slávnostné oceňovanie osobností mesta 
   (na pozvánky) o 10.00 hod.
* Farmársky deň od 9.00 - 17. 00 hod.
   Ukážky výpestkov a výrobkov záhradkárov     
   (pred Kriváňom)
Program na pešej zóne od 13. 30 hod.
* 13. 30 Hradisko, LÚČ
*  15.  00  DeArt
* 16. 30 noriss a KAPELA & SOŇA
* 18. 00 TEAM Revival Martin

* 20.00 Zuzana Smatanová
Nedeľa 12. 9. 2021
*Služby božie s požehnaním mestu Vrútky o 9. 00 hod.
  Evanjelický a. v. kostol Dr. Martina Luthera 
*Martinský bicyklový deň ( odpočinková zóna Vrútky pri MsÚ) o 9.20 hod.

Usporiadateľ si vyhradzuje právo meniť program podľa aktuálnej 
epidemiologickej situácie.

Obrázok a logo: Michal Kováčik
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